
Försvarsutskottets betänkande nr 4 år 1972 FöU 1972:4

Nr 4

Försvarsutskottets betänkande med anledning av m otion angående 
företagsdemokratin inom  krigsmakten, m. m.

I m otionen  1972:956 av herr M åbrink och  fru  R yding (vpk) har 
föreslagits, såvitt nu  är i fråga, a tt  riksdagen dels  u tta la r  sig fö r ändrade 
direk tiv  fö r den  försöksverksam het ” Förd jupad  före tagsdem okrati och 
öka t m ed in fly tande”  som  i överbefälhavarens regi skall igångsättas 
innebärande a tt  de i m o tionen  upp tagna sy npunk te rna  om  de dem okra­
tiska rä ttighe te rna  tillgodoses, dels  u tta la r sig fö r a tt ansvaret för 
fö rsöksverksam heten  överförs från  m ilitärer och  tjänstem än  till de 
folkvalda politikerna.

U tskottet

Vid 1971 års riksdag väcktes fyra m otioner som  från olika utgångs­
pu n k ter tog upp  frågor om  m edinfly tande för värnpliktiga m. m. 
F örsvarsu tsko tte t behandlade dessa m otioner i e tt sam m ahang och 
läm nade i b e tän k an d e t 1971:19 en u tförlig  redogörelse för nuvarande 
fo rm er fö r sam råd o ch  m ed in fly tande inom  krigsm akten . I en bilaga till 
b e tän k an d e t redovisades rem issy ttranden  som  avgetts av överbefälhava­
ren, vissa politiska ungdom sorganisationer och  en arbetsgrupp  som 
tillsatts av 1971 års värnplik tskonferens.

Som fram går av b e tän k an d e t görs stora ansträngningar fö r a tt  inom  
krigsm akten få till stånd  b ä ttre  form er för sam arbetet och  um gänget 
mellan olika personalkategorier. B etänkandet ger u ttry ck  fö r en välvillig 
syn på utvecklingen i denna rik tn ing  från  u tsk o tte ts  sida. U tsk o tte t, som 
var enhälligt, såg också m ed förväntningar fram  m ot den försöksverksam ­
het som  skall genom föras i överbefälhavarens regi.

Den m otion  som  nu  föreligger ta r  speciellt u p p  s itua tionen  för de 
värnpliktiga under u tb ildn ingstiden . F ö ru tom  de värnpliktigas m edinfly­
tande berörs i m o tionen  deras rättsliga ställning och deras ekonom iska 
villkor. S istnäm nda båda frågor får riksdagen anledning a tt  behandla  i 
anna t sam m anhang. I det fö ljande behandlas m o tionens krav på å tgärder i 
dem okratiseringssyfte.

M otionärerna är s ta rk t k ritiska m ot krigsm aktens ledning och  dess syn 
på m ed in fly tande fö r värnpliktiga. U tsk o tte t de lar inte m otionärernas 
u p p fa ttn ing  i d e tta  avseende. Som  u tsk o tte t ser saken är d e t med 
nödvändighet så a tt  d e t m ilitära försvaret under krigstid och  i viss mån 
vid krigsliknande övningar m åste bygga på en befälsföring som avsevärt 
skiljer sig från fö rhållandena i fred. U nder fredsu tb ildn ingen  b ö r det
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därem ot vara m öjligt a tt  ganska långt anpassa kraven på disciplin och 
um gängesform er till vad som gäller på en välordnad civil arbetsp la ts. 
M ilitärtjänsten är em ellertid  en lagstadgad skyldighet och kan därfö r inte 
ens i fred he lt jäm ställas m ed en verksam het som  bygger på anställnings­
förhållande.

1971 års riksdag har k lart u tta la t sig fö r e tt m ed in fly tande fö r dem  
som är verksam m a inom  försvaret (F öU  1971:19). D en planerade försöks­
verksam heten  i överbefälhavarens regi är också e tt allvarligt m enat försök 
a tt på det m ilitära om rådet tilläm pa dem okratiska värderingar. Om m an 
med dem okratiska rä ttighe te r m enar m ötesfrihe t, organ isationsfrihet, 
y ttran d e frih e t och rä tt a tt sprida skrifter bö r h inder in te  m öta a tt man 
också prövar fo rm erna härför.

Med hänvisning till det anförda avstyrker u tsk o tte t bifall till m o tions­
yrkandena.

U tsk o tte t hem ställer 
a tt riksdagen
1. avslår m o tionen  1972:956 såvitt avser y rk an d e  a tt riksdagen 

u tta la r  sig för ändrade d irektiv  fö r den  försöksverksam het 
m ed fö rd jupad  före tagsdem okrati och  ö k a t m edinfly tande 
som skall igångsättas i överbefälhavarens regi, m. m.,

2. avslår m o tionen  1972:956 såvitt avser y rkande angående 
ansvaret för försöksverksam heten.

S tockholm  den  22 feb ruari 1972 

På fö rsvarsu tsko tte ts  vägnar 

PER PETERSSON

Närvarande: herrar Petersson i G äddvik (m ), G ustavsson i Eskilstuna (s), 
G ustafsson i S tenky rka  (c), fru  Eriksson i S tockholm  (s), herrar Enskog 
(fp ), G ustavsson i Ä ngelholm  (s), Häll (s), Öhvall (fp ), B rännström  (s), 
G lim nér (c ) , G ustavsson i Nässjö (s), G ernand t (c), G öransson (s), B jörck 
i Nässjö (m ) och  R unesson (s).
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